diário oficial Nº 34.694  21 Sexta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2021

instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 2.342 de 13 de aGosto de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo – processo nº 2017/196077.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar  nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005; art. 140, inciso iii, da lei
nº 5.810/1994; art. 1º, inciso iii, e art. 2º, caput, da redação originária
da Lei nº 5.539/1989; acordo firmado entre o Estado do Pará e o Sindicato
dos Servidores Públicos do Estado do Pará nos autos da ação ordinária
de cobrança do Processo nº 00088290519998140301 que tramitou na 2ª
Vara de fazenda de Belém; art. 131, § 1º, inciso X, da lei nº 5.810/1994,
idaliNa dE faTiMa da SilVa ToBiaS, mat. nº 189847/2, na função de
Enfermeiro, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de
Saúde Pública – SESPa, recebendo nessa situação os proventos mensais
de r$7.180,91 (sete mil, cento e oitenta reais e noventa e um centavos),
conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Vencimento decisão Judicial SiSPEMB – 12%

Gratificação de Risco de Vida – 50%
Gratificação pela Escolaridade – 80%

adicional por Tempo de Serviço – 50%
 Total de Proventos

  1.858,41
223,01

1.040,71
1.665,14
2.393,64
7.180,91

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 697102
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 2.317 de 11 de aGosto de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por iNValidEZ - Processo nº 2021/860615.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso i, da constituição fede-
ral de 1988, com a redação dada pela Emenda constitucional nº 41/2003,
c/c o art. 6º-a da Emenda constitucional nº 41/2003, incluído pela Emen-
da constitucional nº 70/2012, art. 186, § 1º, da lei  nº 8.112/1990, art.
7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e artigos 16 a 18 e 36 da lei
complementar nº 39/2002, com redação dada pela lei complementar nº
49/2005 c/c art. 98-a, caput e §1º, incisos i, ii e iii, da lei complemen-
tar nº 39/2002, introduzido pela lei complementar nº 125/2019; acordo
firmado entre o Estado do Pará e o Sindicato dos Servidores Públicos do
Estado do Pará nos autos da ação ordinária de cobrança do Processo nº
00088290519998140301, que tramitou na 2ª Vara de fazenda de Belém;
art. 140, inciso iii, da lei nº 5.810/1994; art. 131, § 1º, inciso iX, da lei
nº 5.810/1994, Maria do PErPETUo Socorro MiraNda SaNToS, mat.
nº 5144965/1, na função de Enfermeiro, pertencente ao quadro de pessoal
da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPa, recebendo nessa situa-
ção os proventos mensais de r$5.432,51 (cinco mil, quatrocentos e trinta
e dois reais e cinquenta e um centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Vencimento decisão Judicial SiSPEMB – 12%

Gratificação pela Escolaridade – 80%
adicional por Tempo de Serviço – 45%

 Total de Proventos

 1.858,41
 223,01

  1.665,14
  1.685,95
  5.432,51

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
  ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 697111
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 2.213 de 05 de aGosto de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo – process nº 2018/189846.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005; art. 131, § 1º, inciso X,
da lei nº 5.810/1994, Maria GorETi MarTiNS daS florES, mat. nº
457485/1, na função de Servente ref. i, pertencente ao quadro de pessoal
da Secretaria de Estado de Educação - SEdUc, recebendo nessa situação
os proventos mensais de r$1.650,00 (um mil, seiscentos e cinquenta re-
ais), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
adicional por Tempo de Serviço – 50%

 Total de Proventos

  1.100,00
 550,00

  1.650,00

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 696945
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 2.354 de 13 de aGosto de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo – processo nº 2011/503580.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementa nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005 c/c art. 98-a, caput e
§1º, incisos i, ii e iii, da lei complementar nº 39/2002, introduzido pela
Lei Complementar nº 125/2019; acordo firmado entre o Estado do Pará e
o Sindicato dos Servidores Públicos do Estado do Pará nos autos da ação
ordinária de cobrança do Processo nº 00088290519998140301 que tra-
mitou na 2ª Vara de fazenda de Belém; art. 131, § 1º, inciso Viii, da lei
nº 5.810/1994, ESTHEr BriTo oliVEira, mat. nº 5152267/1, na função
de auxiliar de Enfermagem, pertencente ao quadro de pessoal do Hospital
ophir loyola– Hol/Pa, recebendo nessa situação os proventos mensais de
r$1.724,80 (um mil, setecentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos),
conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Vencimento decisão Judicial SiSPEMB– 12%

adicional por Tempo de Serviço – 40%
 Total de Proventos

  1.100,00
  132,00
 492,80

  1.724,80

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 696951
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 2.145 de 29 de JULHo de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por iNValidEZ - Processo nº 2018/171548.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso i, da constituição fede-
ral de 1988, com a redação dada pela Emenda constitucional nº 41/2003,
art. 186, § 1º, da lei nº 8.112/1990, artigo 1º da lei nº 10.887/2004,
artigos 16, 17, 36, 36-a, 36-B e 36-c da lei complementar nº 39/2002,
com as alterações trazidas pela lei complementar nº 49/2005 e 110/2016,
HUMBErTo dE MoraES laMEGo, mat. nº 54183812/1, no cargo de Es-
crivão de Polícia, pertencente ao quadro de pessoal da Polícia civil do Es-
tado do Pará – PcPa, recebendo nessa situação os proventos mensais de
r$5.619,67 (cinco mil, seiscentos e dezenove reais e sessenta e sete cen-
tavos), conforme abaixo discriminado:

Proventos integrais da média aritmética simples das maiores remunerações
 Total de Proventos

  5.619,67
  5.619,67

ii – Esta Portaria produzirá efeitos a contar de 01/09/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 697130
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 2.326 de 12 de aGosto de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo – processo nº 2018/512942.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003 combinado com o art. 40, § 5º, da constitui-
ção federal de 1988 com a redação dada pela Emenda constitucional nº
20/1998, o art. 2º da Emenda constitucional n° 47/2005 combinado com
o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as altera-
ções introduzidas pela lei complementar nº 49/2005; art. 37, § 2º da
lei nº 5.351/1986 c/c acórdão nº 55.856/2016 do TcE/Pa e Parecer nº
03/2021-ProJUr/iGEPrEV (Protocolo nº 2021/95564); art. 32, caput, da
lei nº 7.442/2010 c/c o art. 35, caput, da lei nº 5.351/1986; art. 33 da lei
nº 7.442/2010; art. 131, § 1º, inciso X, da lei nº 5.810/1994 combinado
com o art. 36, parágrafo único, da lei nº 5.351/1986, fraNciSca dE fa-
TiMa MEdEiroS diaS, mat. nº 766208/1, na função de Professor classe
Especial, Nível i, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado
de Educação- SEdUc, recebendo nessa situação os proventos mensais de